

واکنش

کنعانی: حصول توافق منوط به تصمیم سیاسی امریکاست

در حالی که امریکا توپ را در زمین ایران انداخته تا تصمیم نهایی را بر سر رسیدن به توافق در میز مذاکرات اتخاذ کند، سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه ایران در مذاکرات انعطاف زیادی داشت، گفت که حصول توافق منوط به تصمیم سیاسی امریکاست. به گزارش فارس، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه در نشست هفتگی باخبرنگاران در پاسخ به سوالی دربارهٔ احیای شتاب‌زده برجام گفت: سیاست اصولی دولت سیزدهم مبنی بر این است که اقتصاد و معیشت مردم را به روند مذاکرات رفع تحریم گره نزنند. رویکرد دیگر هم این است که ایران به روند مذاکره به عنوان یک انتخاب خوب، قوی و پایبند است و این مسیر را از زمان دستیابی به یک توافق خوب، قوی و پایدار ادامه خواهد داد. به این مسیر ملتزم هستیم. « سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: «ایران میز مذاکرات را ترک نکرده است. روند مذاکرات در وین چند ماهه یافت و گام دیگری از مذاکرات بعد از یک دوره وقفه در دوچه هفتگی باخبرنگاران در پاسخ به سوالی دربارهٔ احیای شتاب‌زده دربراره روند مذاکرات اتخاذ می‌کنند و فشارهای روانی و انتظارات و توقعات یکجانبه از ایران مطالبه می‌کنند که ایران سریعاً به تصمیم برسد و زمان محدود است. ایران در این زمینه نه احساسی عمل می‌کند و نه شتاب‌زده و نه منافع کشور و ملت را قربانی روند شتاب‌زده خواهد کرد.» وی گفت: «روند گفت‌وگوها از طریق کانال‌های ارتباطی ادامه دارد. هم در سطح مذاکره کننده‌ها شد.ایران با نایتکه مورا تماس‌ها و تبادل پیام‌ها هست و هم در سطح وزیر خارجه با بوبرل گفت‌وگو و تبادل پیام هست. پیشنهادات مختلفی تا الان رد و بدل شده و برخی کشورهای دیگر از جمله وزرای خارجه کشورها با نگاه دوستانه و مبتنی بر مساعی جمیله ورود کردند و پیشنهادهائی را برای نزدیک کردن دیدگاه‌ها به هم مطرح کردند. «. کنعانی بار دیگر با بیان اینکه در رسیدن به یک توافق جدید، ما گفت: «توافق خوب، پایدار و روسی» کنعانی همچنین اذعان کرد: «ما انعطاف زیادی هم داشتیم. ایران تا الان ابتکارات سازنده مختلفی را ارائه کرده و معتقدیم اگر امریکا به عنوان طرف اصلی در تعیین روند مذاکرات به اندازه ایران سازنده و با حسن نیت عمل کند و به ابتکارات مثبت ایران واکنش مثبت نشان دهد، به توافق نزدیک هستیم.» وی خاطر نشان کرد: «جمهوری اسلامی ایران حتماً به توافق فکر می‌کند و علامه‌مستد است توافق در آینده نزدیک شکل بگیرد، ولی قطعاً احساسی عمل نخواهد کرد و منافع ملت و کشور را در نظر می‌گیرد و حصول توافق منوط به تصمیم سیاسی امریکاست.» این درحالی است که مقامات امریکایی در هفته‌های اخیر سعی کرده‌اند ایران را به کارشکنی در میز مذاکرات متهم کرده و توپ را به زمین ایران بیندازند تا این کشور را مقصر هر گونه شکست مذاکرات اعلام کنند. در حالی که ایران هیچ گونه خواسته فرابرجامی که واکنشنگند ادعای می‌کنند ندارد و تنها در راستای تأمین منافع ملی و عدم عبور از خطوط قرمز کشور روند مذاکرات را پیش می‌برد.

لائوروف: درهای مذاکره با اوکراین ران بسته‌ایم

با ورود جنگ اوکراین به ششمین ماه خود، وزیر امور خارجه روسیه گفت که مسکو درهای مذاکره با کی‌یف را نبسته و بار دیگر غرب را به مانع تراشی در مسیر مذاکرات صلح متهم کرد. در حالی که جنگ بین روسیه و اوکراین همچنان ادامه دارد، روس‌ها ب مذاکرات کی‌یف را به زاری نامشأنانه تأمین رای رسیدن به توافق پیدا کنند. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه یکشنبه شب در سخنرانی خود در جمع نمایندگان دائم اتحادیه عرب در قاهره از اقدامات ناتو در خاک اوکراین انتقاد کرد و گفت: «ناتو تگرانی‌های امنیتی روسیه در مورد بوخوست اوکراین به این انتلاف را نادیده گرفت و خاطر نشان کرد که مسکو از برنامه‌های توسعه‌طلبانه ناتو نگران است.» لاوروف گفت: «تگرانی‌های امنیتی ما مشروع است. تگرانی‌های ما در مورد گسترش ناتو دست‌نهایی اوکراین به سلاح‌های غربی شدیداً نادیده گرفته شد و غرب مصمم است برای کی‌یف یک سلاح بفرستد. او وقت که کشورها ناتو نمی‌توانند امنیت خود را تهدید امنیت یک کشور دیگر حفظ کنند. اوکراین دشمنی با روسیه را بر کوبید و به ناتو اجازه داد تا به سمت مرزهای روسیه گسترش یابد. اروپایی‌ها بر این باورند که ناتو حق تسلط دارد و هر طور که می‌خواهد عمل کند اما نمی‌توان اجازه داد که ناتو به هرچه می‌خواهد دست یابد و آن طور که می‌خواهد خواسته خود را اجرا کند. وزیر خارجه روسیه توضیح داد: «توافق مینسک نقض شده است، کی‌یف مناطق ممنوع اعلام شده (بیمارستان‌ها و زیرساخت‌های غیرنظامی و بیماران می‌کند و اتحادیه اروپا به طور کامل به تعهدات خود عمل نکرده و هنگام نقض توافقات مینسک اقدامی نکرد.» وزیر خارجه روسیه خاطر نشان کرد که نظام کی‌یف عمداً مانع تکلم به زبان روسی در شرق اوکراین شده و دست به گسترش نژادپرستی و احساسات ضد روسی و حمایت از نازیس زد. لاوروف همچنین به روابط میان مسکو با جهان عرب اشاره و تأکید کرد که روابط روسیه و کشورهای عربی بر پایه دوستی و صمیمیت استوار است، وی در سخنرانی خود با بیان اینکه عملیات روسیه در اوکراین ادامه خواهد داشت، گفت: «ما دلایل آغاز عملیات نظامی در اوکراین را توضیح دادیم.» لاوروف بار دیگر یادآور شد که غرب مانع پیشبرد روند مذاکرات صلح با اوکراین شد. او تأکید کرد: «روسیه هیچ تصمیمی بر مورد از سرگیری مذاکرات با اوکراین برای گسترش طیف وسیع‌تری از موضوعات ندارد، انتخاب با کی‌یف است، زیرا مقامات اوکراین، از رئیس‌جمهور گرفته تا مشاوران و فرماندهان، دائماً می‌گویند تا زمانی که اوکراین روسیه را شکست ندهد، مذاکره‌ای انجام نخواهد شد.» از سوی دیگر، رئیس‌جمهور آلمان هم دیروز در سخنانی ضمن متهم کردن روسیه به «راه انداختن جنگ علیه اتحاد اروپا»، از کشورهای اروپایی خواست تا متحد شوند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، فرانک والتر اشتاین‌مایر خطاب به اروپایی‌ها گفت: «ما نباید دچار تفرقه شویم، نباید اجازه دهیم کار بزرگی که به شیوه‌ای بسیار امیدوارکننده برای اروپای متحد آغاز کرده‌ام، نابود شود.» اشتاین‌مایر ادامه داد: «این جنگ تنها مربوط به خاک اوکراین نیست، بلکه بر ارزش‌های مشترک و نظم مسالمت‌آمیز اروپا تأثیر می‌گذارد.»

واکنش بغداد پشت تجاوزات ترکیه اهداف توسعه‌طلبانه است

وزارت خارجه عراق با اشاره به ارائه شکوائیه این کشور به شورای امنیت دربارهٔ تجاوزات ترکیه، تأکید کرد که از ترکیه برای عذرخواهی از عراق درخواست شده است. به گزارش فارس، «احمدالصحاف» سخنگوی وزارت خارجه عراق گفت که شکوائیه این کشور که به شورای امنیت ارسال شد، شامل ۲۲هزار و ۷۰۰ مورد نقض تعهدات و تجاوزات ترکیه با ضمیمه اسامی قربانیان اخیر است. وی افزود که پشت این تجاوزات ترکیه، اهداف توسعه‌طلبانه نهفته است.الصحاف تصریح کرد که نامه عراق به شورای امنیت شامل موضوعاتی بود که در جمله آن تعداد نقض تعهدات و تجاوزات ترکیه از سال ۲۰۱۸ تا است که در این نامه به بیش از ۲۲ هزار و ۷۲۰ مورد اشاره شده است. وی گفت که در این نامه ضمن اشاره به ماهیت خطرات تجاوز اخیر ترکیه به شهرها و مناطق مسکونی عراق، اسامی کشته‌ها و زخمی‌های تجاوز اخیر نیز ذکر شده است.

شششنبه ۴ مرداد ۱۴۰۱ ۶۶ |حج۵۷۴۴

پیروالملل

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

۱۵ جوان

||روزنامه جوان |شماره ۶۵۲۷

نیویورک تایمز: ترامپ «پاشنه آشیل» فروپاشی امریکاست

نظر سنجی دانشگاه شیکاگو: یک‌سوم امریکایی‌ها حاضرند علیه دولت سلاح به دست بگیرند



امریکایی‌با این گزاره که دموکراسی امریکایی فقط در خدمت منافع ثروتمندان است،موقفده به چیزی که فضای دوقطبی در امریکا را به روشنی به تصویر می‌کشد. همچنین طبق همین نظرسنجی، حدود ۴۰ درصد معتقدند که مهاجران در حال گرفتن جای سفیدپوستان بومی در این کشور هستند. این نوع نگرش هم بر تشدید گرایش‌های نژادی در امریکا صحنه می‌گذارد.

■ گزار تگر سیاسی را حذف کنید

افزایش دوقطبی، رشد نژادپرستی در سبایه گرایش‌های ملی و مذهبی و تمایل به خشونت در جامعه امریکا موضوعی است که نیویورک‌تایمز از منظر دیگری به آن پرداخته است. این روزنامه امریکایی روز یکشنبه در مطلبی به شدت انتقادی علیه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین امریکا علاوه بر اینکه افراد حامی او را حرق‌هایی توضیح کرده‌است که فریض را می‌خورد، تحت تعقیب قرار گرفتن ترامپ را خواستار شده‌است تا به این وسیله از شهروندان علیه دولت اسلحه به دست بگیرند. طبق این نظر سنجی، از هر پنج دموکرات هم یک فرد با این استدلال موافق بود. از طرفی، بیش از ۷۰ درصد از جمهوریخواهان و بیش از ۷۰ درصد از دموکرات‌ها هم رد موافقت که طرف مقابل عموماً قلدردهایی هستند که می‌خواهند عقاید سیاسی خود را بر مخالفان شان تحمیل کنند و نمی‌ا امریکایی‌ها معتقدند طرف مقابل به دلیل منیع دریافت‌اطلاعات و اخبارش، اطلاعات نادرستی از سیاست دارد. این اطلاعات در کنار نظرسنجی دیگری که تأیید می‌کند، حدود دو سوم امریکایی‌ها تصور می‌کنند که دموکراسی در کشورشان در معرض «تهدید جدی» قرار دارد و حدود ۷۰ درصد از بزرگسالان

■ گزارش ۲

حامد خیبری

ادامه از صفحه یک

جنگ در اوکراین علاوه بر اینکه تنش‌ها را علنی‌تر کرد، موجب تشدید آن هم شد. ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ اولین روز جنگ اوکراین، یائیر لاپید، نخست‌وزیر کنونی که آن زمان وزیر خارجه بود، تهاجم روسیه به اوکراین را به عنوان «توسعه‌طلبانه» محکوم کرد، چیزی که موجب شد روس‌ها، سفیر اسرائیل را در مسکو احضار کنند و او را توضیح بخواهند.

هر چند تل‌آویو بعداً با حمایت نکردن از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در اسرائیلی‌ها از حضور

روسیه، کوشید موضع متوازن‌تری در پیش بگیرد، ولی تحت فشار امریکا به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل علیه روس‌ها رأی مثبت داد. در رویداد در ماه‌های بعد، مناسبات به طوری را به طور ویژه تحت تأثیر قرار داد. اول بحث یهودیان اوکراین که آمارها نشان می‌دهد چیزی بین ۳۶۰ هزار تا ۴۰۰ هزار یهودی ساکن اوکراین هستند که آن را به یکی از بزرگ‌ترین جوامع یهودی دنیا با ریشه‌های تاریخی عمیق تبدیل می‌کند. نتفالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تنها مقام حاوی بود که در کشاکش

جنگ در اوکراین در اواسط اسفند ۱۴۰۰، به مسکو رفت و بعداً مشخص شد که اسرائیلی‌ها از فرصت جنگ، برای جذب یهودیان استفاده می‌کنند. همان موقع، «یلت‌شاکد» وزیر امور داخلی اسرائیل گفت که تل‌آویو تا الان تعداد زیادی از اوکراینی‌ها را پذیرفته و تعداد بیشتری از آوارگان اوکراینی یهودی را هم به عنوان مهاجر خواهد پذیرفت. روزیوتروپ هم به نقل از رسانه‌های اسرائیلی نوشت که مقام‌های اسرائیلی معتقدند تهاجم روسیه به اوکراین برایشان «فرصتی واقعی» برای افزایش جمعیت از طریق انتقال شهروندان اوکراین و روسیه که تبار یهودی دارند، ایجاد کرده‌است.

چیزی که به اختلافات دامن زد، موضع‌گیری‌های ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین بود، کسی که خود یک یهودی است و در مصاحبه‌های در سال ۲۰۲۰ گفته بود که دولت او امیدوار است یک «ورشلم کوچک» را در یوسمان، مهم‌ترین

قانونی قرار ندهد؟ معتقدم که پاسخ منفی است. او از شکست‌هایش یاد گرفته و اکنون خطرناک‌تر از همیشه است. «نویسنده این مطلب که پیش‌تر خواستار برچیده‌شدن مجسمه‌های جرج واشنگتن اولین رئیس‌جمهور امریکا برای مبارزه با نژادپرستی شده بود، در ادامه مطلب خود تصریح کرد که ترامپ یاد گرفته که امریکا این قابلیت را ندارد که وی را وارد کند درباره اعمالش پاسخگو باشد، چرا که او این را می‌داند که ریاست‌جمهوری بزرگ‌ترین کلاهبرداری زندگی‌اش است و او فقط باید دروغ بفرودش که ملی‌گرای سفیدپوستی هوادارش را تأیید می‌کند. نیویورک‌تایمز در پایان مطلب خود با بیان اینکه ترامپ هرگز به خواست خود کنار نمی‌رود، نوشت: «ترامپ عاری از پیکرد قانونی، ترامپ ازاد برای دیوانگی کردن است. عدم پیگرد قانونی او خطر فروپاشی کل ساختار سیاسی و در نتیجه امریکا را در پی دارد.»

■ امریکا در وضعیتی بدتر از شوروی

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی از جنبه‌ای دیگر به تنش در فضای سیاسی برداشته و با توصیف ترامپ از آن استفاده کرده و با تکیه بر آن می‌افزاید: «پایان ای‌سری جلست (کمیته تحقیق از مجلس نمایندگان امریکا) در باره شورش ژانویه، برای من واضح‌تر شد که ترامپ باید به چند جرم متهم شود. سوالات پیش روی وزارت دادگستری تنها این نیست که آیا شواهد قانع‌کننده‌ای وجود دارد که ترامپ جرمی‌ام، را که به آنها متهم می‌شود مرتکب شده یا خیر، بلکه این است که آیا کشور می‌تواند پیکرد یکفرو رئیس‌جمهور سابق را تحمل کند یا خیر. در بخش دیگری از این مطلب آمده است: «با یک کشور می‌تواند ترامپ را تحت پیگرد

تنش بی سابقه مسکو با تل‌آویو

عصیانیت روس‌ها را تشدید کرد. هر چند بنی گانسن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفته که تل‌آویو همچنان به تعامل با روسیه در خاک سوریه ادامه می‌دهد، ولی رویداد‌های اخیر، به خصوص تحلیل‌برگ‌ترین سازمان یهودی در روسیه که یائیر لاپید آن را «حمله به قلب هویت اسرائیل» خوانده، نشان‌دهنده تغییرات ماهوی در مناسبات دو طرف است. سفر هفته‌قبل پوتین به تهران برای شرکت در نشست کشورهای «ضامن روند آستانه»، این روند را تشدید کرد، نشستی که در انتهای آن، پوتین و اردوغان در کنار ابراهیم نیسی، پای‌بانی‌ها را امضا کردند که در آن حملات اسرائیل به سوریه محکوم شده‌است. جایگزینی یائیر لاپید با نفتالی بنت در مقام نخست‌وزیری، کسی که به عنوان یک چهره ضد روس شناخته می‌شود، مثل یک کاتالیزور تشدیدکننده در مناسبات عمل کرد. گفته می‌شود در تحولات اخیر مربوط به بسته شدن سازمان‌های یهودی در روسیه، لاپید به وزارت خارجه اسرائیل دستور داده که یک «سته اقدامات» مقابل بسته شدن سازمان‌های یهودی تهیه کند وبحث‌هایی هم

متمایل شود تا اسرائیل. در آویو، توپ‌نوعی سردرگمی در این باره وجود دارد که کسی نمی‌داند پوتین از بستن سازمان‌های یهودی در پی چیست. یک مقام اسرائیلی دیروز با اشاره به نشست روز یکشنبه نخستوزیر اسرائیل با اعضای کابینه‌اش که به طور غیر معمول ۲۰ نفر در آن حضور داشتند گفته که جلسه روز یکشنبه بیشتر «هوچ»(تشویق) بود تا جملق(تنبیه) و البته هیچ‌کس واقعاً نمی‌داند پوتین تا ماجه می‌خواهد.» با این حال، مقام‌های اسرائیلی گفتند که حمایت می‌کنند، چیزی که به تنش‌ها دامن خواهد زد. منابع صهیونیستی گفته‌اند اوینگور لیبرمن، وزیر دارایی و رئیس‌الکین، وزیر ساخت و ساز که هر دو جزو مهاجران کبوتزین زبان تشکیل می‌شوند، اردوغان از یک یهودی ریورکرد سفت و محکم هستند به طوری که الکین پیشنهاد کرده که اقدامات تلافی‌جویانه‌ای علیه مرکز فرهنگی روسیه در تل‌آویو انجام شود.



اعضای حزب دموکرات در مورد بایدن، مسیر حرکت امریکا و وضعیت اقتصادی آن بوده‌است. بر همین اساس، نوم جاسمکی تحلیلگر مشهور امریکایی شرایط حاکم بر این کشور را از بدتر از اتحاد جماهیر شوروی می‌داند و می‌گوید: «یالات متحده تحت نوعی فرهنگ ناملمیت خواهی زندگی می‌کند که هرگز در طول زندگی من وجود نداشته و از بسیاری جهات بسیار بدتر از اتحاد جماهیر شوروی سابق است. در شوروی امکان دسترسی به «بی‌بی‌سی»، «صدای امریکا»، «تلویزیون آلمان» وجود داشت اما امروز امریکایی‌ها اجازه شنیدن حرف‌های روس‌ها را ندارند. «وی چندی قبل نیز گفته بود که افول امریکا درست‌اندکی پس از پایان جنگ جهانی دوم و پس از سلطه حزب کمونیست بر چین پس از جنگ‌های هند و چین آغاز شد. وی اظهار داشت که امریکا با آنکه یک دموکراسی است، اما به «کشور سرمایه‌داران» تبدیل شده‌است و حزب جمهوریخواه امریکانه که هیچ حزب سیاسی، بلکه شورش رادیکال است که هیچ علاقه‌ای به دموکراسی ندارد. وی افزود که ترامپ بیروان بی‌چون و چررا ایجاد و بسجج کرد که از هر کاری که او انجام می‌دهد حمایت می‌کند.

■ دامن زدن به ملی‌گرایی مسیحی

پایگاه اینسایدر به رفتارهای ترامپ استناد کرد و به طور ویژه ویدئویی که یک سخنرانی در شهر تامپای ایالت فلوریدا منتشر کرد، رئیس‌جمهور جنجالی امریکا در این ویدئو گفته است: «ما در هم نخواهیم شکست، تسلیم نخواهیم شد، هرگز سر تسلیم فرود نمی‌آوریم و هرگز متوقف نشده و هرگز، هرگز و هرگز عقب نخواهیم نشست. تا زمانی که ما متحد و دارای اعتماد به نفس باشیم، مستبدانی که با آنها می‌جنگیم شانس نمی‌خواهند داشت. «ترامپ ادامه داد: «چون ما امریکایی هستیم و امریکایی‌ها در برابر خدا و تنها خدا زانو نمی‌زنند.» این اظهارات در حالی بیان می‌شوند که رئیس‌ملی‌گرایی مسیحی و برخی از ایدئولوژی‌های مرتبط با آن در میان جمهوریخواهان گسترش یافته است. گزارش‌های اخیر رسانه‌های نیویورک‌تایمز، نیویورک و سی‌ان‌ان همگی نشان می‌دهند که ملی‌گرایی مسیحی پوپولریز در میان راست‌گرایان افراطی در حال افزایش است.

هواداران ترامپ که در ششم ژانویه ۲۰۲۱ به ساختمان کنگره این کشور یورش بردند، صلیب حمل کرده و برخی استدلال کردند که این شورش

همچنین نشان دهنده یک «شورش مسیحیان» است. به نوشته نشریه کریستن تودی، ایدئولوژی ملی‌گرایی مسیحی «بر این باور است که ملت امریکا با مسیحیت تعریف می‌شود و دولت این کشور باید اقدامات فعالی برای حفظ آن انجام دهد.» ملی‌گراهای مسیحی معتقدند که امریکا یک «ملت مسیحی» است و باید باقی بماند. این سازمان‌ها از گزارشی که یک‌شنبه منتشر شد، جنبه تاریک‌تری را از این ایدئولوژی مشخص کرده و ادعا کرد که ناسیونالیست‌های مسیحی از الهیات برای توجیه تبعیض جنسیتی و نژادپرستی به عنوان وسیله‌ای برای دستیابی به یک امریکای ایده‌آل مسیحی سفیدپوست استفاده می‌کنند.

دورنما

رفراندوم قانون اساسی تونس در کشاکش اعتراض و تحریم

رفراندوم سراسری پیش‌نویس قانون اساسی تونس دیروز در بیش از ۱۱هزار شعبه اخذ آرا در حالی برگزار شد که درخواست‌ها برای تحریم آن همچنان ادامه دارد و در روزهای منتهی به رفراندوم هم تونس شاهد اعتراضات علیه پیش‌نویس قانون اساسی بود که رئیس‌جمهور پیشنهاد کرده است. ۹میلیون و ۲۷۸هزار و ۵۴۱رای‌دهنده تونسسی (از بیش از ۱۲ میلیون نفر) برای رأی دادن به پیش‌نویس قانون اساسی که قیس سعید در ۳۰ژوئن رونمایی کرد، دعوت شده‌اند. میزان آرا و مشارکت در رفراندوم پیش‌نویس قانون اساسی جدید تونس در آینده و وضعیت سیاسی این کشور تعیین‌کننده خواهد بود و همچنین از مونی‌رای محبوبیت قیس سعید، رئیس‌جمهور تونس است که پاییز ۲۰۱۹ با کسب اکثریت قاطع در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری رسید. قانون اساسی جدید تونس که اختیارات گسترده‌ای را به رئیس‌جمهور می‌دهد، پس از کسب اکثریت آرای مجاز به تصویب خواهد رسید. مخالفان رئیس‌جمهور تونس و در رأس آنها حزب اسلام‌گرای النبهه با اشاره به «روند غیرقانونی» و عدم مشارکت احزاب سیاسی در تدوین قانون اساسی، همه‌پرسی را «روند غیرقانونی» خوانده و مشارکت احزاب سیاسی را در آن تحریم کرده‌اند. علاوه بر مخالفان داخلی، غنوبین‌الملل نیز از پیش‌نویس قانون اساسی جدید تونس به شدت انتقاد و اعلام کرده است که این پیش‌نویس ضمانت‌های حقوق بشری را تضعیف می‌کند. یک منبع هم که نامش فاش نشده به مشارکت عربی ۱۱گفته‌اند که از ترش‌نویس با صدور دستوراتی به نیروهای خود، مشارکت در فرایند رأی‌گیری را اجباری کرده است. بااین حال، رئیس‌جمهور تونس دیروز با تأکید بر اینکه مخالفان همه‌پرسی قانون اساسی جدید این کشور، «جزو مردم تونس نیستند»، تهدید داد جمهوری جدیدی را راه‌اندازی کند که از آن حقوق شهروندان و منابع کشور حفاظت شده و تمامی خواسته‌های ملت تونس با احترام و آاده‌خودشان محقق شود. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت‌النشره، قیس سعید، حین رفتن به مراکز اخذ رأی برای همه‌پرسی قانون اساسی جدید در این کشور اظهار کرد: ما امروز با یک انتخاب تاریخی روبه‌رو هستیم و مردم تونس باید به موقع رأی‌خبر همه‌را شوند. رئیس‌جمهور تونس تأکید کرد: مردم نباید به آنها بی‌ای ناکام گذاشتن همه‌پرسی قانون اساسی هزینه می‌کنند، پاسخ دهند.

اخبار گوناگوه

■ یکن‌دریای چین جنوبی میدان مبارزه قدرت‌های بزرگ نیست
وزیر امور خارجه چین دیروز به کشورهای خارج از حوزه دریای چین جنوبی و قدرت‌های بزرگ در باره رویکردشان در قبال این دریا هشدار داد. به گزارش رویترز، وانگ‌یی در این مورد گفت که دریای چین جنوبی منطقه تفریحی کشورهای خارج از منطقه یا میدان مبارزه قدرت‌های بزرگ برای آنکه در آنجا به رقابت بپردازند، نیست. این دو نوجنی تأکید کرد که مسئله دریای چین جنوبی را باید کشورهای این منطقه مدیریت کنند.

■ سعودی‌ها برای نقض آتش‌بس هژ بنه سنگینی خواهند پرداخت
پارلمان یمن با اشاره به مانع تراشی و تداوم محاصره این کشور توسط ائتلاف سعودی، تهدید کرد که کشورهای ائتلاف به دلیل این اقدامات، بهای سنگینی پرداخت خواهند کرد. بنابر گزارش خبرگزاری سبأ به نقل از پارلمان یمن، هدف از آتش‌بس، اثبات حسن نیت بود که مقدمه‌ای برای راه‌حل فراگیری و اعلام‌های برای یمن باشد. این نهاد یمنی با تأکید بر تأثیر و گامی که در تداوم محاصره یمن، مانع از تحقق این مسئله شده تصریح کرد، ائتلاف سعودی با این اقدام، فرصت برقراری صلح در منطقه را از دست خواهد داد و هزینه سنگینی متحمل خواهد شد. این بیانیه در پی انتقاد است که تمامی اقدامات شورای عالی سیاسی و رهبری انقلابی یمن برای توقف تجاوز، لغو کمک محاصره، بازگشایی فرودگاه صنعا و بندر الحاده هیوده تأیید پارلمان است.

■ تأکید گروهی حقوق بشری بر لزوم بازداشت رئیس‌جمهور سابق سريلانکا

یک گروه حقوق بشری مستقر در آفریقای جنوبی پرورنده تخلفات ادعایی علیه رئیس‌جمهور سابق سريلانکا را با دادستان کل سريلانپور ارائه کرده و به دنبال بازداشت رئیس‌جمهور سابق است. به گزارش رویترز، پرتیو مایر المللی حقیقت و عدالت (ITJP) گفته است که گوتابایا راجاپاکسه در طول جنگ داخلی سال ۲۰۰۹، زمانی که رئیس‌امور دفاعی کشور بود، کنوانسیون ژنو را به طور آشکار نقض کرد. این گروه حقوق بشر مستقر در آفریقای جنوبی استدلال کرد که رئیس‌جمهور می‌تواند بر اساس اصل «صلاحیت قضایی جهانی» مورد ادعا شده علیه راجاپاکسه را تحت پیگرد دهد. الکساندر لیلی کاتر یکی از کلاسی که این شکایت را تنظیم کرده به رویترز گفت: «این پرونده و شکایت بر اساس اطلاعات قبلی اثباتی هم در حوزه تخلفاتی که صورت گرفته و هم بر اساس مدارک و شواهد موجود، تنظیم شده‌است. سريلانپور واقعا فرصت خوبی دارد تا با قانوبن و سیاست خود در خصوص حقایق صحبت کند.»

■ اولین زرمایش بالگرد‌های امریکایی در کره جنوبی بعد از ۳ سال
همزمان با افزایش مانور‌های ستسول و واکنشنگن در بحبوحه نشست‌ها کره شمالی، بالگردهای جنگنده آپاچی ارتش امریکا مستقر در کره جنوبی برای نخستین بار از سال ۲۰۱۹ میلادی در حال برگزاری مانور‌هایی با راکت و سلاح با مهمات واقعی هستند. به گزارش رویترز، پس از آنکه این زرمایش آموزشی در سال‌های اخیر به دلیل شکایات ساکنین محلی از ایجاد صداها و تگرانی‌های امنیتی لغو شده بود، در حال حاضر در «حجمه مهمات واقعی رودر یگر» واقع در جنوب منطقه غیرنظامی کره در امتداد مرز از سر گرفته شده‌است. این مانور‌ها به حالی برگزار می‌شوند که در آن متحد اعلام کرده‌اند آمونیز‌های میدانی یا استفاده از مهمات واقعی را در جریان مانور‌های مشترک‌شان که چندین سال به خاطر کووید ۱۹ و تلاش برای کاهش تنش‌ها با کره شمالی به حالت تعلیق در آمده بود، از سر خواهند گرفت.

■ اعلام رسمی نامزدی بولسوارو برای انتخابات ریاست‌جمهوری برزیل
رئیس‌جمهور برزیل رسماً اعلام کرد که قصد دارد در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور شرکت کند. به گزارش شبکه‌های تلویزیونی نظرسنجی‌ای (Datafolo) نشان می‌دهد که ۴۷ درصد از شرکت‌کنندگان از لوئیز ایناسیو لولا داسیلوار رئیس‌جمهوری سابق برزیل حمایت کردند و تنها ۲۸ در صد به بولسوارو رأی مثبت دادند. این حال، ژایر بولسوارو با بر جسته کردن نقش خود در بهبود بخش کشاورزی و رشد زیرساخت‌ها به همراه سخن بزرگراه‌ها و راه‌آهن، از عزم خود برای شرکت در انتخابات خبر داد. اگر هیچکدام یک از نامزدها در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۲اکتوبر بیش از ۵۰درصد آرا کسب نکنند، انتخابات به دور دوم کشیده خواهد شد و بدین ترتیب در روز ۳۰اکتبر برگزار می‌شود.

■ ترکیه از یونان به دلیل نقض معاهده لوزان انتقاد کرد
دفتر ریاست‌جمهوری ترکیه با انتشار بیانیه‌ای یونان را به نقض معاهده تاریخی لوزان و حقوق اقلیت مسلمانان این کشور متهم کرد. براساس گزارش آسوشیتدپرس، رجب طیب‌ار اردوغان به ترکیه‌ای‌ها گفت که به مناسبت نودوپنجمین سالگرد «پیمان لوزان» منتشر شده، آن را به تضعیف حقوق اقلیت مسلمان در منطقه «تراس» با ترکیه یونان متهم کرد. مسلمانان ترانس حدود ۲۵درصد از جمعیت این استان را تشکیل می‌دهند و از قومیت‌های ترک، رومی و یوماک‌های بلغاری زبان تشکیل می‌شوند. اردوغان در این بیانیه گفته است که شرایط مندرج در معاهده، به ویژه حقوق اقلیت ترک، نادیده گرفته شده یا عمداً از بین رفته‌است. پذیرش این وضعیت که با حسن همجواری و وفاداری به متن معاهده ناسازگار است برای کشور ما ممکن نیست.